令和8年１月9日

近隣小学校

第6学年 保護者の皆様

練馬区立谷原中学校

校長  鈴木 裕行

入学説明会のお知らせ

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、本校では、下記のとおり入学説明会を開催いたします。ご多用のこととは存じますが、ぜひ

ご出席ください。

記

１ 日時

令和8年2月14日（土）14時30分から15時30分まで

※ 特別支援学級（F組）の説明を全体会終了後に行います。

２ 場所

本校体育館およびＦ組多目的室

３ 内容

（１）全体会

ア 教育活動について

イ 学校生活について

ウ 特別支援教室（MY STEP UP ROOM）について

エ 給食における食物アレルギー対応について

オ 教材費の納入方法について

カ 入学までの準備と入学式について

（２）特別支援学級（F組）

ア １年間の生活について

イ 入学までの準備について

４ お願い

（１）事前の申し込みは不要です。直接会場にお越しください。

（２）筆記用具、上履き、靴入れ、名札をご持参ください。

（３）校地内は自転車から降りて移動し、指定された場所に駐輪してください。

（４）車での来校や近隣商店等への駐車はお断りしています。

（５）発熱等、風邪症状がある場合は、来校を控えてください。

 裏面もあります。

５ 標準服や体育着、上履き等の採寸および注文

（１）日時

令和8年2月15日（日）14時30分から16時00分まで

（２）場所

本校体育館

（３）その他

上記の日程で都合が合わない場合は、以下の取扱い業者または取扱店でも購入ができます。

ア 標準服、ネクタイおよびリボン

① ネリマサンドレス    （練馬区高松6-21-3   電話03（3997）1029）

② ひのきや        （練馬区中村北2-13-14 電話03（3999）0008）

イ 体育着および上履き（体育館履き兼用）

日勝スポーツ          （府中市栄町3-9-8    電話042（335）0315）

※ フレッツ・ガーデン（練馬区谷原4-1-17 電話03（5393）1187）でも注文を受け付け

ています。

（４）注文が遅くなった場合は、入学式までに納品が間に合わないことがあります。

６ 講演会について

2月14日（土）の当日は、練馬区保護司会と本校の共催による講演会を下記のとおり開催いた

します。小学校の保護者の皆様もどうぞご参加ください。

（１）目的

ア 保護者や地域の皆様に保護司の活動に対する理解を深める。

イ 学校や家庭、地域による連携を深め、相互の理解を深める。

ウ 家庭や子供に関わる講演や懇談を行い、思春期の子供たちの健全育成に役立てる。

（２）日時

令和8年2月14日（土）16時00分から17時30分まで

（３）場所

本校 4階学習室

（４）対象

本校および近隣小学校の保護者、地域関係者、教職員 等

（５）講演

ア 演題：調整中（不登校に関する内容の講演を予定しています。）

イ 講師：和光大学現代人間学部心理教育学科 教授  高坂康雅 先生

※ 思春期や青年期の心理学を専門とされている。公認心理士でもあり、公立中学校で相談

員として不登校や別室登校の生徒の対応を重ねられた。また、フリースクールを開設する

とともに、不登校の親の会を開催するなど、研究活動とともに実践を重ねてこられた。

主な著書 「不登校のあの子に起きていること」（ちくまプリマー新書）

「『しからない』が子供を苦しめる」（共著・ちくまプリマー新書）

お問い合わせ

副校長  小林 正樹

教務主任 丸山 真弥

電話 03(3995)8036